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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Analýza marketingového mixu sluţeb se skládá ze dvou částí.

První, teoretická část, je zaměřena na vývoj marketingu a podrobný popis jednotlivých prv-

ků marketingového mixu sluţeb. Druhá část se zaměřuje na analyzování marketingového

mixu sluţeb ve společnosti, následné vyhodnocení na základě názorů zákazníků a návrhy na

zefektivnění marketingových nástrojů Restaurace a hotelu Koníček.
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ABSTRACT

Bachelor thesis on the analysis of services marketing mix is composed of two parts. The

theoretical part is aimed at developing and marketing a detailed description of the first s

marketing mix of services. The second part focuses on analyzing the marketing mix of ser-

vices, follow-up evaluation based on customer feedback and suggestions for more effective

marketing tools Pony restaurant and hotel.
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ÚVOD

Význam sluţeb se v dnešní době stále zvyšuje. Potřeba odpočinku, relaxace či zábavy čím

dál více roste a tím pádem rostou také vysoké poţadavky zákazníků na trhu. Sluţby posky-

tované v oblasti cestovního ruchu jsou významnou součástí ekonomiky státu a v České Re-

publice mají dlouhodobou tradici.

Neustále se měnící trendy vedou podnikatele ke stálému zlepšování se v manaţerských do-

vednostech a přizpůsobování se poţadavkům trhu. Prosadit se v oblasti poskytování sluţeb

se stále rostoucí konkurencí a přesyceností trhu není jednoduché a tato schopnost nezávisí

pouze na teoretických znalostech, ale hlavně na schopnosti sluţbu prodat. Specielně

v oblasti cestovního ruchu, je dobré vědět, jak správně zaujmout zákazníka a jak s ním i

s širokou veřejností komunikovat. Pro vytvoření marketingového mixu sluţeb je důleţité

vědět, jaké poţadavky a přání mají zákazníci a snaţit se je v rámci moţností realizovat.

Hlavním cílem bakalářské práce je spojit teoretické znalosti z oblasti marketingu s praxí a

analyzovat marketingový mix sluţeb v Restauraci a hotelu Koníček. V první části budou

osvětleny teoretické poznatky s odborných literatur. Teoretická část se skládá ze stručného

osvětlení historie a podstaty marketingu jako takového. Dále jsou zde detailně popsány jed-

notlivé prvky marketingového mixu sluţeb, který je podkladem pro druhou, praktickou část,

která je zaměřena přímo na analýzu marketingového mixu sluţeb. Tato analýza je prováděna

pomocí dotazníků, kterými jsou zjišťovány poţadavky a názory zákazníků, jejich následné

vyhodnocení a porovnaní se stavem, který je v Restauraci a hotelu Koníček aktuální.

V praktické části je také provedena SWOT analýza podniku, pomocí které jsou identifiko-

vány silné a slabé stránky, příleţitosti a hrozby zkoumaného podniku. Případné návrhy na

zlepšení, by mohly být východiskem pro další ekonomický rozvoj podniku a získání si no-

vých zákazníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING, JEHO HISTORIE A VÝVOJ

Tato kapitola je věnována podstatě marketingu jako takové. Marketing napomáhá firmě

uspokojit vlastní potřeby, snaţí se uspokojit trh a zvyšovat tak podnikatelské rozhodnutí a

tím sniţuje podnikatelské riziko. Důleţitou podstatou marketingu je samozřejmě zákazník,

proto se zaměřuje na určitou skupinu lidí a tím se snaţí získat si věrné zákazníky, kteří svým

zájmem vytváří zisk. Proto moderní marketing staví na komunikaci mezi prodávajícím a

kupujícím.

1.1 Marketing

Slovo marketing, které je dnes „šlágrem“ v ekonomickém řízení, je odvozen od slova „mar-

ket“, coţ znamená trh. V češtině vlastně nemáme moţnost vyjádřit obsah slova „marketing“,

poněvadţ české slovo „prodávání“ je příliš úzké: představuje jen část obsahu anglického

slova marketing. [1]

1.1.1 Definice marketingu

Definic marketingu existuje spousta, mezi nejznámější lze zařadit například následující:

„Z hlediska celospolečenského je marketing sociálním a manaţerským procesem, jehoţ po-

mocí získávají lidé to, anebo po čem touţí, a to na základě výroby komodit a jejich směny

za komodity jiné anebo za peníze“ (Kotler, 1989)

Podle definice Americké marketingové asociace (AMA) představuje marketing: „ proces

plánování a realizace koncepcí, tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek, výrobků a

sluţeb s cílem dosáhnout takové směny, která uspokojí poţadavky jednotlivců a organizací“

(AMA 1988).

Při zkoumání literatury bychom byli překvapeni mnoţstvím existujících definicí. Proč je tak

nesnadné najít jedinou, vše zahrnující definici, která by platila pro všechny společnosti a pro

kaţdou situaci? Autorizovaný institut marketingu pouţívá následující definici: „Marketing je

proces, který je zodpovědný za vyhledávání, přijímání a uspokojování poţadavků zákazníků

způsobem, při kterém vzniká zisk.“ Je to obecný a elegantní popis významu pojmu marke-

ting. Z mnoha v literatuře uváděných definic je to jedna z nejstručnějších. Přesto je tato de-

finice v rozporu s plným významem tohoto pojmu s celou jeho šíří. Definice by v sobě měla

zahrnovat celou jeho organizaci a extrakt významu, který má pro podnikání. Tato definice
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popisuje vlastní proces, avšak nevysvětluje celý význam „marketingového kréda“. Říká, ţe

marketing je samostatný proces, který působí izolovaně od zbytku organizace. Plné pocho-

pení podstaty marketingu vyţaduje, aby se představy rozšířily za hranice čistě funkčních

omezení.[5]

1.1.2 Význam marketingu

Finanční úspěch často závisí na marketingových schopnostech. Finance, provoz, účetnictví a

další podnikatelské funkce ztratí svůj význam, jakmile neexistuje dostatečná poptávka po

výrobcích a sluţbách, díky níţ by dosáhla společnost zisku. Existuje jak horní, tak dolní

hranice. Mnoho společností má nyní funkci marketingového ředitele, čímţ dávají marketin-

gu rovnoprávnější postavení a jinými vedoucími pracovníky na této úrovni, jako je výkonný

ředitel a finanční ředitel. Tiskové zprávy ze společností všech druhů – od výrobce spotřeb-

ního zboţí přes zdravotní pojišťovny aţ k výrobcům v těţkém průmyslu – hlásí do světa své

nejnovější marketingové úspěchy a totéţ lze nalézt na webových stránkách. V odborných se

marketingovými strategiemi a taktikami zabývá nesčetné mnoţství článků. [4]

1.1.3 Činnosti marketingu

Podle standardní definice je marketing soubor celé řady činností, které na sebe navazují a

tak vytváří jednotný celek. Patří sem:

Nakupování, neboť jak velkoobchod, tak i maloobchod musí napřed nakupovat, chce-li pak

prodávat. Výrobci musí nakupovat materiál. Všichni podnikatelé pak musí nakupovat sluţ-

by, tj. práci všech zaměstnanců.

Prodej, neboť podniky prodávají výrobky a sluţby ostatním podnikům a hlavně ovšem ko-

nečným spotřebitelům, přičemţ při tom pouţívají osobní prodej (pomocí obchodních cestu-

jících), inzerce a reklamu všeho druhu, specielní podporu prodeje) vzorky, zkušební prodej,

atd.) a masové sdělovací prostředky, aby rozšířenou publicitou dosáhly vyššího prodeje.

Doprava, neboť velmi často činí právě dopravní náklady velkou část nákladů obchodních

podniků, ale i u výrobních podniků nejsou tyto náklady zanedbatelné. Je třeba si však uvě-

domit, ţe doprava rozhodujícím způsobem zvyšuje uţitečnost prodávaných výrobků (viz

jiţní ovoce: pomeranče, banány).
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Skladování, neboť zejména obchod, ale i výroba musí neustále mít na skladě značné mnoţ-

ství výrobků, aby potřeba zákazníků byla okamţitě uspokojena a aby nemuseli čekat.

Financování, neboť tím, ţe je nutno předem, tj. ještě před uskutečněním prodeje, nakoupit

zboţí, zahájit reklamní kampaň a jiné specielní formy podpory prodeje, dopravit zboţí do

skladu a skladovat jej, je nutno také obstarat peníze na zaplacení všech těchto záleţitostí.

Jde tedy o financování marketingových činností.

Převzetí rizika, neboť jsou to právě marketingové činnosti, které tím, ţe se musí zajistit

dávno před prodejem, jsou rizikové: co kdyţ se výrobek pokud moţno nejlépe marketingo-


[…]


 Poloha hotelu je pro některé zahraniční hosty nepříznivá – těţko se hledá

 21 % respondentů uvádí, ţe by se mohlo zlepšit chování personálu

 Hotel by se měl zamyslet nad zvýšení parkovací kapacity

 Management hotelu se musí zamyslet nad konkurencí – velká konkurence v okolí

pár km

 Zákazníci nerozlišují kvalitu ubytování, pouze cenu
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6 NÁVRHY NA ZDOKONALENÍ SOUČASNÉHO STAVU

Poslední část bakalářské práce se zabývá návrhy na zdokonalení, zlepšení současného stavu

marketingového mixu sluţeb v Restauraci a hotelu Koníček. Návrhy vychází nejen pouze

z mého osobního pohledu, který jsem získala při zpracování této práce, ale také

z provedeného dotazníkového šetření a kritických analýz.

1. Wellness centrum. Domnívám se, ţe trendy vládnou světem. Trendové záleţitosti lákají zá-

kazníky právě k nám. Vracejí se, utrácejí své peníze a v neposlední řadě s nimi můţeme bu-

dovat dlouhodobě vzájemně prospěšný vztah. To, co bylo výsadou zahraničních hotelů, hor-

ských letovisek, dnes zákazníci vyţadují i ve městech. Wellness centra. Z průzkumu interne-

tových stránek nejrůznějších společností jsem zjistila, ţe ceny těchto zařízení se pohybují od

300 tis. do několika milionů korun českých. V Uherském Hradišti není hotel, který by well-

ness měl, proto se domnívám, ţe by se jednalo o vynikající konkurenční výhodu, kterou by

dozajista hosté hotelu vyuţili k relaxaci, odpočinku. Je zde moţnost vyuţití i pro veřejnost.

2. Navrhuji vedení Hotelu a restaurace Koníček zpracovat nový motivační řád pro své zaměst-

nance. Stává se, ţe ne vţdy jsou příjemní na hosty nejen v restauraci, ale i v hotelu. Vše má

za důvod nízké finanční ohodnocení ze strany zaměstnavatele a dlouhá pracovní doba. Moti-

vační řád nemusí být pouze finančního charakteru, ale můţe obsahovat také nejrůznější for-

my sponzoringu – plavání, zaměstnanecké poukázky, atd.

3. Firma by měla neustále poţadovat u svých dodavatelů vyšší kvalitu za niţší cenu a nikdy se

nespokojit s dodaným materiálem, zboţím – většinou potravin. Pouze kvalitní dodavatelé

jsou schopni docílit toho, aby pokrmy vytvářené v restauraci byly špičkové kvality o neza-

pomenutelné chuti. Je nutné vést si přehlednou databázi a neustále se svými dodavateli ko-

munikovat. Snaţit se vyjednávat a vyhledávat nové dodavatele.

4. V rámci fixních nákladů je velkým problémem – obzvláště v zimních měsících – topení, vy-

tápění hotelu a restaurace. Jak bylo patrné z mého dotazníkového šetření, jsou zákazníci,

kteří si stěţují, ţe je v prostorách Hotelu a restaurace Koníček zima. Navrhuji vyuţít nejrůz-

nějších dotačních programů energetiky a snaţit se vytvořit centrální vytápění či vyuţít slu-

neční energie k ohřevu vody – moţná úspora do 3 let.

5. Nový jídelní lístek – kaţdého kuchaře dozajista potěší, ţe na jeho jídlo chodí zákazníci pra-

videlně kaţdý týden jiţ několik let, ale jak říká „pan Kuchař“ Pohlreich – nemůţeme jíst

„blafy“. Proto se domnívám, ţe pokud vyuţijeme čerstvých surovin a kuchaři budou pova-

ţovat svou práci za koníček – kvalitní motivační program, dokáţí vytvořit kvalitní nový jí-

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54

delní lístek, který zaujme zákazníky nejen v Uherském Hradišti, ale také turisty z ciziny.

V rámci nových trendů je velmi důleţité zařadit do jídelníčku lehká, zdravá, bezlepková, di-

etní, ale na druhou stranu steaková jídla. Navrhuji nezapomínat např.: na zabijačkové víken-

dy.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá problematikou marketingového mixu sluţeb v Restauraci a hotelu Koní-

ček, coţ je malebný hotýlek ve Slováckém regionu.

V teoretické části byly definovány pojmy jako:

Marketing, marketingový mix, sluţby, marketing sluţeb, vlastnosti sluţeb, apod…

V praktické části se po představení společnosti, provedly posouzení současného stavu marketingové-

ho mixu sluţeb v Restauraci a hotelu Koníček. Také nebylo opomenuto zpracování kritických analýz

– SWOT, Porterova analýza 5 konkurenčních sil. V neposlední řadě bylo provedeno a vyhodnoceno

dotazníkové šetření.

Cíl práce povaţuji za splněný.

V poslední části bakalářské práce byly navrhnuty nové moţnosti zdokonalení současného stavu

v Hotelu a restauraci Koníček. Doufám, ţe dojde k jejich vyuţití a zapracování do společného kon-

ceptu tohoto hotelu. Je nutné dodrţet vzájemnou symbiózu a na nové změny netlačit, implementovat

je natěsno.

Restaurace a hotel Koníček je velmi zajímavou institucí, kde je vše na správném místě, i kdyţ se

v této práci podařilo odhalit několik nedostatků. Tyto nedostatky nepovaţuji v tomto čase za kritické,

ale díky neustálému vývoji i globální krizi ekonomiky, mohou být prvním krokem k oslabení konku-

renčního postavení tohoto hotelu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

WIFI Wireless Fidelity.

DPH Daň z přidané hodnoty.

LCD

TV

SAT

Liquid crystal display.

Television

Satelit
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