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Téma bakalářské práce: Analýza marketingového mixu služeb restaurace a hotelu
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Autorka bakalářské práce, zaměřené na analýzu marketingového mixu splňuje v úvodu
stanové cíle. BP má logickou strukturu a v teoretické části autorka prokázala, že je schopna na
dostatečné úrovni pracovat s literárními zdroji. Při popisu produktu je v souvislosti s tématem
BP popisovat produkt jako výrobek.
V praktické části se autorka zaměřila na analýzu marketingového mixu služeb hotelu Koníček
pomocí analýz SWOT, Poter a dotazníkového šetření. Analýzy byly provedeny velmi dobře.
Doporučení jsou navržena se znalostí věci, ale mohly být více propracovány.
Celkovou úroveň práce snižuje slovník obecné češtiny a formální stránka BP (různá velikost
písma s. 53 - 55).
Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Mohla byste blíže a podrobněji charakterizovat Vámi navrhovaný „motivační řád“ i
s ohledem na marketingový mix a zvyšování kvality služeb?

2. Je možné v hotelu Koníček zřídit wellnes centrum? Je v nejbližším okolí hotelu
subjekt, který poskytuje služby wellness?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře ….........................

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2011

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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